
COMUNE DI QUARTO D’ALTINO
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

DETERMINAZIONE N.R.G. 178
del 19-06-2018

Numero interno: 64

Oggetto:APPALTO DEI LAVORI DI "PROGRAMMA OO.PP. INT. SE02-2018,
MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI COMUNALI - 1°
STRALCIO-LOTTO 01: SCUOLA PRIMARIA L. DA VINCI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA MURATURE ESTERNE". NOMINA COMMISSIONE
GIUDICATRICE.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Nell’esercizio delle funzioni attribuitegli  a sensi art. 107, D.lgs. 267/2000 e s.m.i, con Decreto del Sindaco
n. 21 del 23.12.2017,

Premesso che:

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 20.12.2017, recante “Documento Unico di
Programmazione 2018-2019-2020. Approvazione”, veniva approvato il DUP per gli esercizi 2018-2020
contenente, tra l’altro, il  "Programma Triennale dei lavori pubblici 2018-2019-2020 - Elenco annuale
2018”;

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 20.12.2017 sono stati approvati il bilancio di
previsione 2018 e bilancio triennale 2018-2020;

con determina del Responsabile Area Tecnica n. 1-2 del 11-01-2018, recante “AREA TECNICA. Nuova
organizzazione interna servizi ed uffici e attribuzione delle competenze. Approvazione”, con la quale sono
stati definiti i servizi e gli uffici in cui si articola l’Area ed attribuite le rispettive competenze;

tra gli obiettivi assegnati all’Area Tecnica – Servizio Progettazione e Gestione opere pubbliche, figurano
in particolare:

alla Missione 1 “Servizi Istituzionali, Generali e di Gestione”, Programma 5 “Gestione dei beni-
demaniali e patrimoniali”, l’intervento 05.01.05.00, concernente “Attuazione interventi di
manutenzione straordinaria Immobili comunali Centro Servizi e Centro Civico Tina Merlin”;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 178 del 19-06-2018



COMUNE DI QUARTO D'ALTINO

alla Missione 4 “Istruzione e diritto alla studio”, Programma 2 “Altri ordini di istruzione”, l’intervento-
06.04.02.01, concernente “Interventi di manutenzione straordinaria della S.E. Da Vinci”;

 le cui caratteristiche sono declinate nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2018-2020, Elenco
2018, cod. opera SE02-2018, ad oggetto: “Programma di manutenzione straordinaria immobili comunali
Centro Servizi, Centro Civico Tina Merlin e S.E. Da Vinci”, assegnando al Responsabile dell’Area Tecnica il
ruolo di RUP dell’opera stessa;

con determina del Responsabile Area Tecnica n. 114-33 del 20.04.2018 recante “Programma di
manutenzione straordinaria immobili comunali. Acquisizione servizi di supporto alla progettazione ed
alla DD.LL.”, si è provveduto a costituire il gruppo di lavoro preposto alla progettazione, affidamento,
esecuzione e collaudo, delle opere sopra descritte;

con delibera della Giunta Comunale n. 51 del 09.05.2018, recante “Programma OO.PP. intervento
SE02-2018 manutenzione straordinaria immobili comunali. Approvazione Studio di Fattibilità Tecnico
Economica”, veniva successivamente:

approvato lo Studio di Fattibilità Tecnico Economica redatto dal Responsabile dell’Area Tecnica, che-
prevede la suddivisione del Programma di manutenzione straordinaria immobili comunali in
argomento in tre distinti stralci funzionali;

autorizzato l’avvio delle procedure per l’attuazione del 1° Stralcio funzionale concernente la-
realizzazione dei lavori di “Impermeabilizzazione copertura Centro Servizi Comunale e
completamento del cappotto esterno della S.E. Leonardo Da Vinci”, per una spesa stimata in via
preventiva in complessivi Euro 163.000,00.=;

con delibera della Giunta Comunale n. 55 del 16.05.2018, recante “Programma OO.PP. Intervento
SE02-2018 "Manutenzione straordinaria immobili comunali. 1° stralcio funzionale: lavori di
completamento cappotto esterno S.E. L. Da Vinci". approvazione progetto definitivo-esecutivo.”, veniva
infine approvato il Progetto Definitivo-Esecutivo dei lavori in argomento, per una spesa complessiva di
Euro 85.000,00.= di cui Euro 68.000,00.= per lavori comprensivi degli oneri per la sicurezza ed Euro
17.000,00.= per somme a disposizione;

con determina del Responsabile Area Tecnica n. 150-47 del 21.05.2018 recante “Programma OO.PP.
Intervento SE02-2018 “Manutenzione straordinaria immobili comunali. 1° Stralcio funzionale: Centro
Servizi e S.E. Da Vinci” Determina a contrattare (art. 11, D.lgs. 163/2006 e s.m.i.)”, preliminarmente
all’avvio delle procedure di affidamento dei lavori in argomento, in applicazione dell’art. 32, c.2, D.lgs.
50/2016 e s.m.i., si è provveduto a  individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte, stabilendo in particolare:

di procedere, in applicazione del combinato disposto degli artt. 51, co. 1 e 36, co.2, del D.lgs.-
50/2016, alla aggiudicazione dei lavori di “Programma OO.PP. Intervento SE02-2018 Manutenzione
straordinaria immobili comunali – 1° Stralcio funzionale: Centro Servizi e S.E. L. Da Vinci ", mediante la
suddivisione in lotti e le procedure di seguito indicate:
lotto
n. Oggetto Importo Procedura

1
Lavori di manutenzione straordinaria
murature esterne della Scuola Primaria
L. Da Vinci

€ 68.000,00.=
negoziata previa consultazione
di più operatori individuati
mediante indagini di mercato,
ex art. 36, c. 2, lett. b), D.lgs.
50/2016;2 Lavori di impermeabilizzazione della

copertura del Centro Servizi comunale € 76.000,00.=

di procedere alla pubblicazione all’Albo Pretorio on–line e sul profilo committente del comune di-
Quarto d’Altino di apposito avviso ex art. 36, co.2, lett. b), rinviando a successivo provvedimento
l’individuazione dei soggetti ammessi alla procedura negoziata;

di aggiudicare l’appalto con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, c. 4, lett. a), del D.lgs.-
50/2016 e s.m.i.;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 178 del 19-06-2018



COMUNE DI QUARTO D'ALTINO

con determina del Responsabile dell’Area Tecnica n. 54-164 del 05.06.2018, recante “Appalto dei lavori
di “Programma OO.PP. Int. SE02-2018, manutenzione straordinaria immobili comunali – 1° Stralcio –
Lotto 01: Scuola Primaria L. Da Vinci manutenzione straordinaria murature esterne”. Approvazione
elenco ditte e disciplinare di gara”, veniva infine attivata la procedura di gara per l’affidamento dei
lavori;

Atteso che, in esecuzione della sopra richiamata Determinazione n. 54-164/2018:

Con lettera di invito prot. n. 7650 del 04.06.2018, si è quindi provveduto ad invitare le  ditte  a
presentare la propria migliore offerta entro le ore 12,00 del giorno 18 giugno 2018;

Accertato che:

entro le ore 12,00 di oggi 18 giugno 2018, sono pervenuti n. 6 (sei) plichi contenenti offerta per la
procedura sopra richiamata;

è pertanto possibile procedere alla nomina della Commissione di gara, stante l’urgenza di poter disporre
nel minor tempo possibile del soggetto economico affidatario dei lavori in argomento;

Ritenuto che, alla luce di quanto disposto dall’art. 77 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., dalla Deliberazione
dell’ANAC n. 620 del 31.05.2016, e nelle more di formazione degli elenchi ivi previsti, di dover procedere nel
merito individuando i commissari nei dipendenti di questa Amministrazione in possesso delle necessarie
specifiche professionalità, di seguito indicati:

Dott.sa Laura Bravin, Responsabile dell’Area Amministrativa, in qualità di presidente;-

Geom. Lorna Guiotto - Istruttore Servizio Progettazione e Gestione Opere Pubbliche, quale componente-
esperto;

Dott. Arch. Sandra Ongaro – Istruttore Servizio Manutenzione e conservazione del patrimonio,  quale-
componente esperto;

Effettuati i controlli di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art.147bis, comma 1 del ‘Testo unico
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali’, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

Per quanto precede,

Visto il D.lgs. 50/2016, recante "Codice dei contratti pubblici";

Richiamato l’art. 107 del T.U. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., che disciplina gli adempimenti di competenza dei
responsabili di settore o di servizio;

DETERMINA

Di costituire, per le motivazioni esposte in premessa la Commissione giudicatrice per l’affidamento1.
dell’appalto dei lavori di : “Programma OO.PP. Int. SE02-2018, manutenzione straordinaria immobili
comunali – 1° Stralcio – Lotto 01: Scuola Primaria L. Da Vinci manutenzione straordinaria murature
esterne” ;

Di nominare, come componenti della commissione giudicatrice:2.

Dott.sa Laura Bravin, Responsabile dell’Area Amministrativa, in qualità di presidente;

Geom. Lorna Guiotto - Istruttore Servizio Progettazione e Gestione Opere Pubbliche, quale
componente esperto;

Dott. Arch. Sandra Ongaro – Istruttore Servizio Manutenzione e conservazione del patrimonio,  quale
componente esperto;

Di specificare che il ruolo di verbalizzante verrà svolto dalla Geom. L. Guiotto;3.

Composizione del documento:

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 178 del 19-06-2018



COMUNE DI QUARTO D'ALTINO

Atto dispositivo principale

Visto di copertura finanziaria

Eventuali allegati indicati nel testo

Il RESPONSABILE DI AREA
BARBIERI GIANMARIA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD), il presente atto è conservato in originale negli archivi

informatici del Comune, ai sensi dell’art. 22 del D.lgs. 82/2005)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 178 del 19-06-2018


